
COMUNE  DI  PIANOPOLI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N.  22  reg.  
 

Data: 28/07/2023 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 
PERIODO 2023-2025 -  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

 

L’anno DUEMILAVENTITRÈ addì VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 18,04 nella sala delle adunanze 

sì è riunito, in conformità a quanto disposto dal Regolamento Comunale approvato con DCC n. 12 del 

30.06.2022, in modalità mista (presenza fisica e videochiamata) il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

notificati nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria di prima convocazione. Risultano presenti ed 

assenti i seguenti consiglieri: 

 

N. CONSIGLIERI PRESENTI MODALITÀ 

1 CUDA Valentina - SINDACO SÌ  

2 TALARICO Francesca SÌ  

3 BARBERIO Irma SÌ  

4 DE LORENSIS Umberto Presidente C.C. SÌ  

5 LIO Antonella SÌ  

6 CHIEFALO Mario-Salvatore NO  

7 CIANFLONE Annunziata SÌ  

8 CONTE Federica SÌ In Videochiamata 

9 GALLO Antonio SÌ  

10 ALEMANNI Eugenio Ettore SÌ  

11 MOLINARO Giuseppe Antonio SÌ  

Assegnati n.11  
In Carica  n.11 

Presenti n. 10 
Assenti n.1 

 

 

Partecipa alla videochiamata, effettuata tramite piattaforma WhatsApp dal Presidente del Consiglio 

Comunale alle ore 18,04, la consigliera Federica Conte. 

 

 Partecipa, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario 

Comunale Dr.ssa Monica MONDELLA.  

 

Il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 



 2 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione. 

 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP 

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

 

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato; 

 

Preso atto che il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi 

che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel 

periodo di mandato); 

Fatto presente che il DUP semplificato deve contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente; 



 3 

 

Preso atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 

c) programma biennale di forniture e servizi; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, c. 4, D.L. 6 luglio 

2011, n. 98; 

e) piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, c. 4, D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

f) altri documenti di programmazione. 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) che 

differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 (pubblicato in G.U. 31 maggio 2023, n. 126) 

che differisce al 31 luglio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 10.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata disposta la presentazione: 

 del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio 

contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, 

comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, verbale n. 5 del 25/07/2023 prot. n. 

5442 del 25/07/2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 che si allega 

al presente provvedimento sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 



 4 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2023/2025, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 51 del 10.07.2023, che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, comprensivo di: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 

c) programma biennale di forniture e servizi; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, c. 4, D.L. 6 luglio 

2011, n. 98; 

e) piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, c. 4, D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

f) altri documenti di programmazione. 
 

2. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, quale parte integrante e sostanziale 

che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

Infine il consiglio comunale, con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE del C.C.                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Umberto DE LORENSIS                                                       f.to D.ssa Monica MONDELLA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dr. Fabio Giuseppe SERRATORE 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE del presente atto, attestandone la 
relativa copertura finanziaria. IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
f.to Dr. Fabio Giuseppe SERRATORE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Che la presente deliberazione: 

 

– è stata affissa all’albo pretorio comunale oggi 07/08/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to D.ssa Monica MONDELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/08/2023  

 

x- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000; 
 

□ perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to D.ssa Monica MONDELLA 

 

 


